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О результатах аудита в сфере закупок, осуществляемых администрацией Эжвинского района МО ГО "Сыктывкар"
На основании плана работы на 2019 год Контрольно-счетной палатой проведен аудит в сфере закупок в рамках Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), осуществляемых администрацией Эжвинского района МО ГО "Сыктывкар" (далее – администрация Эжвинского района, или Заказчик).
Аудит в сфере закупок, проведен в рамках двух муниципальных программ "Развитие городского хозяйства" и "Развитие современной городской среды". 
1. Проведенным анализом планирования закупок нарушений не установлено. На 2018 год в Плане-графике (с учетом изменений) предусмотрено осуществление закупок товаров, работ, услуг на сумму 42 629,2 тыс. рублей.
2. В пределах доведенных лимитов на 2018 год администрацией Эжвинского района заключены:
·  131 договор (контракт) с единственным поставщиком (по пункту 1,4,6,22,23 части 1, статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ) на сумму 9 320,4 тыс. рублей, в том числе в рамках анализируемых муниципальных программ 11 договоров (контрактов) на общую сумму 952,1 тыс. рублей;
·  36 муниципальных контрактов конкурентными способами в рамках двух муниципальных программ, являющихся объектом контроля на сумму 
31 828,7 тыс. рублей, или 74,7 процента от запланированных планом-графиком закупок показателей (12 запросов котировок и 24 электронных аукционов).
3. При осуществлении закупок у единственного поставщика нарушений не установлено.
При определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения закупок конкурентными способами установлено следующее. 
- Проверкой способа определения поставщиков, обеспечения заявок, контрактов, применения антидемпинговых мер, обязательных требований к контрактам, применения обеспечительных мер и мер ответственности по заключенным контрактам, нарушений не установлено;
- В нарушение требований статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 24 протоколах определения поставщика не отражен идентификационный код закупки;
- В 9 закупках на сумму 12 847,9 тыс. рублей начальная (максимальная) цена контракта определена на основе коммерческих предложений аффилированных лиц, что не соотносится с определением рыночной стоимости и повлекло в двух случаях к завышению НМЦК на 51,0 тыс. рублей;
- В нарушение требований Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 (далее - Методика № 567), по 30 закупкам запросы о предоставлении ценовой информации для расчета НМЦК направлялись менее пяти поставщикам;
-	В нарушение требований Методики № 567, при определении НМЦК по пяти закупкам Администрацией Эжвинского района направлялись запросы поставщикам, не обладающим опытом соответствующих работ (услуг);
- В нарушение требований Методики № 567, в 28 закупках коммерческие предложения, поступившие от всех потенциальных исполнителей, не содержат расчета цены;
- В запросах о коммерческих предложениях Заказчиком отражена информация о лимитах бюджетных обязательств, что повлекло в 92 процентах на сумму 19 029,4 тыс. рублей установление НМЦК в размере указанных лимитов, что не соотносится с понятием определения рыночной стоимости;
- В нарушение требований Федерального закона "О бухгалтерском учете", Администрацией Эжвинского района не осуществлялся бухгалтерский учет передаваемой от подрядных организаций асфальтобетонной крошки;
- Применение разных справочников для формирования сметы после определения НМЦК по методу сопоставимых рыночных цен привело к увеличению в 2018 году сметной стоимости работ (почти в 2 раза по сравнению с 2017 годом) и ставит под сомнение обоснованность видов и стоимости планируемых работ;
4. Целесообразность и эффективность осуществленных закупок:
- Анализ конкуренции при осуществлении закупок в 2018 году показывает низкую конкуренцию, при наличии на рынке достаточного количества организаций, занимающихся схожими видами деятельности. Среднее количество допущенных заявок на одну закупку составило 2,1 единицы;
- Несмотря на наличие экономического эффекта в результате применения конкурентных способов в сумме 3 233,1 тыс. рублей, или 9,2 процента, нельзя сказать об экономическом эффекте при определении НМЦК, рассчитанной по ценам, предложенным аффилированными лицами в коммерческих приложениях, а также предложениям равным доведенным лимитам Заказчика;
- Общее количество закупок, по которым не было замечаний в части обоснования НМЦК, составило 6 единиц на сумму 14 423,7 тыс. рублей, определенных по сметному методу.
5. В отчете по результатам контрольного мероприятия отражены предложения об устранении нарушений и недостатков, в том числе:
- В целях эффективности закупок, обеспечить соблюдение методических рекомендаций по осуществлению закупок, в том числе в части выбора способа определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
- В целях предотвращения согласованных действий при определении начальной (максимальной) цены контракта по методу сопоставимых рыночных цен, осуществлять анализ потенциальных исполнителей на предмет их аффилированности;
- Осуществлять анализ потенциальных исполнителей на предмет наличия опыта по соответствующим видам деятельности;
 - Исключить практику отражения в запросах о коммерческих предложениях объемов лимитов бюджетных обязательств;
- Осуществить в бухгалтерском учете Администрации Эжвинского района хозяйственные операции по приемке и использованию асфальтобетонной крошки.
6. По результатам аудита администрации Эжвинского района было направлено представление об устранении нарушения законодательства о бухгалтерском учете в части определения стоимости асфальтобетонной крошки, образовавшейся после срезки фрезой верхнего слоя асфальтобетонного покрытия и восстановлением в бухгалтерском учете хозяйственных операций по её оприходованию и использованию, а также о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в нарушении действующего законодательства.
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